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Mindre besparelse med 
barn og blevask

Kun halvandet år efter at Kim og Kirsten Gårdsdal 
overtog huset i 2003, gik den gamle kedel i styk-
ker. Efter en dyr mellemregning fra en smed, som 
stillede en forkert diagnose, kontaktede Kim en 
energirådgiver for at få et energitjek. 

Energirådgiveren kom ud og gennemgik hele  
huset. Han anbefalede i første omgang parret at 
investere i et nyt fyr og også gerne nye energi- 
ruder. 

Et nyt fyr ville koste cirka 32.000 kroner, sva-
rende til cirka 500 kroner i afdrag om måneden. 
Energirådgiveren skønnede, at gasforbruget efter-
følgende ville falde, så besparelsen skulle kunne 
finansiere banklånet. Der var ikke så meget at  
betænke sig på, syntes Kim og Kirsten. Men  
besparelsen viste sig det første år at være noget 
mindre end forventet.
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Læs mere om: Energivinduer (s. 42), nyt fyr (s. 58), gode vaner sparer energi (s. 72).
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En dyr dame

En del af forklaringen findes hos lille Anne, som 
meldte sin ankomst i familien, kort tid efter at det 
nye fyr blev installeret. Anne skulle selvfølgelig 
have et værelse, som også skulle varmes op. Der-
udover blev temperaturen i hele huset hævet lidt, 
og vaskemaskinen kører nu hver dag mod tidligere  
to gange om ugen. Endelig skal Anne selvfølgelig 
have sit daglige bad. Så alt i alt har Anne måske 
sat besparelsen 3-400 kroner ned:

– Ja, hun er en dyr dame, og det har nok over-
rasket os lidt. Men det tager vi med, konstaterer 
Kirsten med et smil.

Og for familien er det jo stadig en god investe-
ring – på flere måder: 

– Det giver en meget bedre varme. Fx er van-
det varmt med det samme. Fyret fylder kun det 
halve og har integreret varmtvandsbeholder, så nu 
har vi fået renoveret baggangen. Endelig er tem-

peraturen i baggangen blevet mere behagelig  
på grund af mindre spildvarme, forklarer Kim  
Gårdsdal.

Nye vinduer

Det andet råd, energirådgiveren kom med, var nye 
energiruder. Alle på nær det store vinduesparti  
i stuen blev skiftet i juli 2006. Derudover blev der  
etableret to helt nye vinduer – naturligvis også  
med energiruder – i den mørke del af stuen, så 
der nu også kommer mere lys ind. Den forbedring 
håber parret også at kunne se på gasregningen  
næste gang.

Det store vinduesparti, som koster omkring 
30.000 kroner, må vente lidt. I første omgang vil 
Kim nøjes med at forny fugen rundt om det, for 
næste års projekt skal være at skifte loftspladerne 
ud med trælofter.

Nyt fyr og nye vinduer med energiruder trækker varmeregningen i den rigtige retning. Men småfolk i huset gør  

besparelsen knap så stor.


